МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ПРИКАЗ

г. Сургут

О пресечении и распространении

экстремистской литературы

В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2002г. №114 - ФЗ «О

противодействии экстремисткой деятельности» и приказом Генеральной

прокуратуры от 19.10. 2009г. №362 «Об организации прокурорского надзора за

исполнением законодательства о противодействии экстремисткой деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию для проведения проверок фонда библиотеки в

соответствии с федеральным списком экстремистских материалов на 2022-

2023учебный год в следующем составе:

1 здание:

 Председатель комиссии: Шарипова Г.Ф. – заместитель директора по АХР;

члены комиссии:  Малышева Е.С. - заместитель директора по УВР, Павленко

Е.Ф. -  методист, Михайлова Н.А. - социальной педагог.

2 здание:

 Председатель комиссии: Шарипова Г.Ф. – заместитель директора по АХР;

члены комиссии: Мурзакова А.В. - заместитель директора по УВР, Агабалаев

А.М. – учитель физики, Мерк А.В. – учитель физической культуры.

2. Комиссии для проведения проверки библиотечного фонда:

2.1. Включить в план работы образовательного учреждения мероприятия по

пресечению и распространению экстремистской литературы в библиотеках

образовательного учреждения.

2.2. Раз в квартал организовать проведение сверок информационных

материалов библиотечного фонда в соответствии с федеральным списком

экстремистских материалов, который размещён на официальном сайте

Министерства юстиции Российской Федерации.

2.2.1. Регулярно проводить мониторинг вновь поступивших информационных

материалов в фонд библиотеки.

3. Педагогам-библиотекарям: Захаровой С.К., Жилинской Р.К.

ежемесячно проводить сверку информационных материалов, хранящихся в

открытом доступе для посетителей (на стеллажах в читальном зале), данные сверки

вносить в «Журнал сверки Федерального списка экстремистских материалов с

фондом библиотеки ОУ».

3. 1. Обеспечить:

29.08.2022 № Ш15-13-580/2

3.1.1. Утилизацию выявленных экстремистских материалов с составлением

акта списания и утилизации, предоставлением копии акта утилизации в МАУ

«Информационно-методический центр».

3.1.2. Контролировать обновления Федерального списка, опубликованного на

официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации и фиксировать

изменения в «Журнале регистрации обновленных материалов федерального списка

экстремистских материалов».

3.1.3. Не принимать в качестве пожертвования документы от религиозных

организаций, не прошедших государственную регистрацию в органах

юстиции; издания, пропагандирующие насилие, межнациональную вражду,

жестокость; произведения авторов, позиционирующих антигуманные идеи.

3.1.4. Согласно «Инструкции об учете библиотечного фонда», продолжить

работу над созданием электронного каталога фонда библиотеки образовательного

учреждения.

3.1.5. Обеспечить доступ сотрудников МАУ «Информационно-методического

центра» к фондам библиотеки ОУ в любое время в течение рабочего дня для

осуществления аудита по выявлению материалов.

4. Заместителю директора по УВР Нагорных С.В., организовать проверку

на всех компьютерах (включая здание 2), имеющих доступ в сеть Интернет по

настройке контент-фильтра (создания «черных» и «белых списков»,

ограничивающего доступ к материалам экстремистского характера.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора  Подписано электронной подписью

Сертификат:
073E4B97C86DA6430859B4E4779A5D46719452D7
Владелец:
 Шарипова  Гульназ Фануровна
Действителен: 30.07.2021 с по 30.10.2022

Г.Ф. Шарипова

Исполнитель: Захарова С.К.